realizando os esclarecimentos pertinentes. 

Assevera que a Contribuinte é casada com o Sr. Elísio Silva Andrade em regime de comunhão 
universal de bens, e que no ano-calendário de 2012 o Sr. Elísio lançou em sua Declaração de 
Imposto de Renda, doação no importe de R$2.600.000,00 (Dois milhões e seiscentos mil reais) de 
forma equivocada, haja vista que são casados pelo regime da comunhão universal de bens e o 
valor declarado compõe o patrimônio familiar. 

Acrescenta que assim que o erro foi constatado, foi feita uma declaração retificadora de n° 
02.85.38.07.69-06, apresentada no dia 22/08/2016, informando à Receita Federal o equívoco

[...]

sua declaração o total dos seus próprios rendimentos e 50% dos rendimentos produzidos pelos 
bens que são comuns ao casal, independente de quem sofreu a retenção ou o recolhimento, sendo 
exatamente o procedimento adotado pela Contribuinte. 

Reconhece que de forma equivocada o Sr. Elisio, marido da Contribuinte lançou o valor 
R$2.600.000,00 (Dois milhões e seiscentos mil reais), como doção, fato que gerou toda a 
divergência na Declaração do Imposto de Renda, do ano base de 2012. 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF) 

ACÓRDÃO JJF Nº 0018-04/19 2 

Porém ressalta, que sendo casados no regime da comunhão universal de bens, o ato praticado